ET UT CONSTRUERENT BIBLIOTHECAM. — Prima est hæc Judæorum solemnibus bibliotheca quam construxit Nehemias. Ipse enim accessit centum et amplius annis Alexandrum Magnum, et Aristotelem quem Strabo, lib. XIII, scribit fuisse primum qui bibliothecam extruxerit. Pluribus annis Nehemias antecessit Ptolemæum Philadelphum, qui secundus post Alexandrum regnavit in Ægypto, ibique celeberrimam bibliothecam erexit, ideoque e *Judea* 72 Interpretes vocavit qui S. Scripturam ex Hebræo in Græcum transtulerent. Sic ante Ptolemæum et Alexandrum tempore Darii Hystaspis exlatabat bibliotheca in Babylone, ut patet I *Esdræ* vi, 1. Videntur Jerosolymite hæc adeo celebrare bibliothecam Nehemias, ut eam opponant, vel componant, vel opponant bibliothecæ Philadelphæ, de qua gloriabantur Judei in Ægypto de-

gentes, *q. d.* Vos in Ægypto plures forsitan habetis Gentilium libros profanos; at nos soli habemus libros sacros et historis gentis nostre quibus caret bibliotheca Philadelphi.

14. SIMILITER AUTEM ET JUDAS EA QUÆ DECIDERANT PER BELLEM CONGREGAVIT OMNIA, (*q. d.* Simili cura et diligencia Judas sacros Codices per bella Antiochi Epiphaniis dissipatos) CONGREGAVIT ET SUNT APUD NOS.—Per Judam nonnulli accipiunt Judam Machabæum. Verum quia Judam hunc a Machabæo distinguit, dicens, vers. 20: « De Juda vero Machabæo; » hunc enim solet vocare Machabæum; et quia Judas Machabæus in assiduis fuit bellis, ideoque illi potius cura fuit armamentarii quam bibliothecæ, ut eunderet gladios, non libros: hinc verius alii accipiunt per Judam, Judam Essenum, qui, ut dixi cap. I, vers. 10, fuit auctor hujus epistolæ et libri; sed quia ipso eam scripsit nomine totius Senatus et populi Judaici, ut ibidem dicitur, hinc de se hic loquitur in tertia persona. Induit enim personam populi et Senatus, quorum nomine scripsit epistolam, eosque hic de Juda, id est de se, quasi de tertio aliquo loquentes inducit.

17. DEUS AUTEM QUI LIBERAVIT POPULUM SUUM, — (ab Antiocho Epiphane, Eupatore, Sidete, Demetrio, cæterisque hostibus, et reddidit hereditatem omnibus et regnum, *q. d.* Deus effecit ut omnes Judæi regnum Judææ non titulo regni, ut prius, sed provincie sibi a Deo date, quasi hereditate possiderent, ac singuli in ea partem suam hereditariam sibi ab Antiocho ereptam, rursus quiete obtinerent) ET SACERDOTIUM, (ut scilicet Jerosolymæ restitueret summ Pontificem et sacerdotes) ET SACRIFICATIONEM, — id est sanctum templum cum sancto Dei cultu. Templum enim ab Antiocho pollutum Judas Machabæus explans pristina puritati et sanctitati, sanctoque unius veri Dei cultui restituit, lib. I, cap. IV, vers. 32.

20. DE JUDA VERO MACHABEO ET FRATRIBUS EJUS. — Sententia hujus versus et quatuor sequentium pendet et expletur illo vers. 24: « Tentavimus nos uno volumine brevare, » *q. d.* Quæ Jason et alii fuse dixerunt et scriperunt multis voluminibus de gestis et preliis Judæ Machabæi et fratrum ejus, hæc nos breviter hoc libro II *Machab.* enarrabimus.

Finita ergo, vers. 19, epistola, Judas Essenus hic orditur historiam libri II *Machab.* eique hunc titulum et præfationem de libri argumento, methodo, stylo, etc. præmittit: quare idem est argumentum libri secundi, quod fuit primi, nimirum gesta Judæ Machabæi et fratrum ejus: hæc enim breviter conscripta, lib. I, hic fusius enarrantur: multa etiam adduntur, quæ libro primo omissa fuerunt.

21. ANTIQVUM NOBILEM, — id est Antiochum Epiphanom: *ἡγεμῶν* enim Græce idem est quod illustri, nobilis; ita vocatus fuit a Gentilibus ob illustria facta, licet verius a Polybio et aliis cog-

nominetur *ἡγεμῶν*, id est stultus et insanus, ut dixi lib. I.

22. ET DE ILLUMINATIONIBUS QUÆ DE COELO FACTÆ SUNT AB EOS QUI PRO JUDEIS FORTITER FECERUNT, — Illuminationes de celo vocat signa cœlestia ad pro Juda et sociis, qui ope Angelorum adjuvi, pro Judeis fortiter dimicantes, magnos Antiochi exercitus prostrarunt. Unde Angeli apparuerunt Iudæ, ejusque castra, quasi duces belli præseverunt, et audiemus in sequenti.

23. DOMINO CUM OMNI TRANQUILLITATE PROPITIO FACTO ILLIS, — *q. d.* Domino tranquillante et sedante turbationes, tumultus et prelia ab Antiocho intentata Judæis, eisque pacem pristinam reddente: « Tranquillus enim Deus tranquillat omnia, et tranquille aspicere, quiescere est, » ait quidam Sanctorum.

24. ITEMQUE AB JASONE CYRENÆO QUINQUE LIBRIS COMPREHENSÆ TENTAVIMUS NOS UNO VOLUMINE BREVIARE, — id est in breve hoc volumen redigere. Objecti Calvinus et Novantes Jasonem hunc fuisse Cyrenæum, ideoque Gentilem, ac proinde librum hunc, qui est compendium Jasonis, non esse sacrum et Canonicum. Respondeo Jasonem hunc fuisse Judæum, non Gentilem: Judei enim erant sparsi per totum orbem; ideoque in Cyrene quoque debebant, ut patet *Actor. II* et *VI*. Gentiles enim hostes erant Judæorum, eorumque legem, ritus et gesta irridebant, extenuabant, depravabant. Hic autem Jason hæc omnia extollit et celebrat, ut patet ex seq. Quare fuit ipse verus deceptor, ac vir probus et pius, Deique cultus zelosus.

Sed esto Jason fuisse gentilis, Judas tamen, qui Jasonis scripta selegit, digessit, disposuit, concinnavit, suaque effecit, et in hunc librum redegit assistente sibi semper Spiritu Sancto neubi erraret, hunc librum Canonicum effecit. Quare idem effecit ut si quid falsi, impii, vel obsceni esset in libris Jasonis, illud Judas omitteret vel castigaret. Ubi nota Canonem: Cum auctor Canonicus citat probatque dicta alicujus profani auctoris, hoc ipso facit ea Canonica. Sic S. Paulus ad *Timum* 1, 12, citans illud Epimenidis: « Cretenses semper mendaces, male bestiae, ventres pigri, » addensque: « Testimonium hoc verum est, » hoc ipso illi tribuit fidem Canonicam et infallibilem. Sic illud *Job* v, 13: « Qui apprehendit sapientes in astutia eorum, » prout dictum est ab Epiphano gentili, non habet auctoritatem Canonicam; eam tamen adeptum est, cum citatum et laudatum est a Paulo, *I Cor. III*, 13. Simili modo Judas hic auctor Canonicus dicta a Jasonem citans laudansque, ea fecit Canonica. Sic rursus Paulus, *Ad. XVI*, 28, citans probansque illa Arqi: « Ipsi enim et genus sumus, » eis tribuit auctoritatem Canonicam. Ita Sanchez, Serarius, Bellarminus et alii.

27. NEGOTIUM PLENUM VIGILIANUM ET SUDORIS ASSUMPSIMUS. — Magni enim laboris et industrie est plurima legere, eaque omnia methodice, concinne, clare, et plene paucis verbis conscribere

et completi. Sic laboravit, qui Iliadem Homeri ita minutis litteris descripsit, ut totum cortici nucis includeret, teste Plinio, lib. VII, cap. XXI, et Archimedes, qui, ut ait Cicero, *Tuscul. I*: « lunæ, solis et quinque stellarum errantium motus in sphaeram alligavit, idque divino ingenio. » Et quia pauci id facere norunt, hinc sepe compendia et dispensia. Paucis ergo multa completi magni viri est, profundique ingenii, quod punctum veritatis multiplicis uno mentis œrunt et stringit in ietu. Hic laconismus, id est breviloquentia indicium est animi silentis, meditantis et sapientis, ideoque illa usi sunt septem Græcæ Sapientis quorum dicta sunt hæc: « Nosce teipsum. Ne quid nimis. Sponde, noxa præsto est, etc. » Audi Plutarchum tract. *De Garrulitate*: « Semper audiendæ sunt taciturnitatis ac silentii laudes, eorumque majestas, sanctimonia, ac cum sacris arcanis similitudo, et quod majori sunt in admiratione, magis cari sapientesque habentur, quam effrenes isti et concitati ii, qui rotundi sunt, ac breviloquentes, et quorum in exigua dictione multus inest sensus. Nam et Plato hos laudat, similes esse docens peritorum jaculatorum, dum crispæ ac densa inter seque convoluta verba emittunt. Et Lycurgus civis statim a puero suos silentio compescens, ad hujusmodi contracte ac presse loquendi peritiam condoccefecit. Etenim sicut Celliberes ferro aciem soliditatemque parant, eo in terram defosso, crassas terrestresque partes expurgando: ita Laconica oratio cortice carebat, et supervacaneorum remotione in efficacitatem coacta acuebatur: quippe illa scite dicendi brevitatis, et versatili in responsionibus acumen, multi erat silentii fructus. »

29. VERITATEM QUIDEM DE SINGULIS AUCTORIBUS (Græce auctori, puta Jasoni Cyrenæo) CONCEDENTES IPSI AUTEM SECUNDUM DATAM (dicitur jam) FORMAM BREVITATI STUDENTES, — *q. d.* Ego Judas hujus libri scriptor hoc tantum egi, ut Jasonis scripta breviamer. quare nolui curiose scrutari veritatem singularium rerum etiam minutissimam ab eo conscriptarum, sed veritatis hujus laudem tribuo Jasoni, utpote scriptori probò, veraci et exacto, qui hæc omnia diligenter prius investigavit, nec nisi certo comperta conscripsit. Ita modeste de se sentit, et loquitur Judas, sed Spiritus

Sanctus qui eo quasi organo et calamo usus est, ita eum direxit, ut nil nisi verum, piùm sanctumque conscriberet, et si quid secus in Jasonem invenisset, illud vel omitteret, vel mutaret.